K
Conuersio
nis gentiũ
prædicta
tio.

Rom. 10.

Ioan. 10.

¶ Moraliter & nunc ab oriente veniunt ad Christum qui
ab ineunte ætate ob Dei amorem & spem vitæ æternæ re-
lictõ seculo ad dominum conuertuntur. Ab occidente ve-
niunt qui in senectute propinqui terrore iudicij iam pri-
mũ adingrediuntur agere pœnitentiã. Sed ab aquilone ve-
niunt, qui rebus aduersis cõpulsĩ in sui deiq; cognitionem
cõsurgẽtes salubriter respiscũt. Ab austro verò siue meri-
die veniũt qui ex diuinorũ circa se beneficiorum cõsidera-
tione ad ipsius amorẽ meliorisq; vitæ studia inardescunt.

Et

DOMINICA TERTIA

¶ Et recumbent, inquit, id est, feliciter requiescent cum Abraham, Isaac & Iacob, quibus specialiter de Christo venturo, & de vitæ æternæ beata hæreditate sub typo terræ repromissæ, terræ, (inquam) fluentis lacte & melle, à deo fuerat facta promissio. Cum illis igitur recumbent in regno dei, quorum fidem atque pietatem fuerint imitati. ¶ Recumbent (inquit Origenes) non carnaliter ad cubantes, sed spiritualiter requiescentes, non sicut temporaliter potantes, sed eternè epulantes, recumbentes in regno Dei, Vbi lux est & amor, vbi lætitia & exultatio, vbi est gloria & benedictio, vbi lux oculorum & longævitas vitæ æternæ cum patriarchis & apostolis, cum martyribus & virginibus, & cum vniuersis electis Dei, populo pacis & sine querela, qui omnes lætântur securi in bonis domini quæ exuperant omnem sensum. Nec enim oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus his qui diligunt illum.

1. COR. 2.

Iudæi eiciuntur in tenebras.

L ¶ Filij autem regni, id est, Iudæi in quibus ante regnauerat Deus, & quibus Dei regnum erat præparatum (quod amplius hos mordere debet) filij regni, appellatione, non electione, promissione, non consequutione, reputatione non re, nimirum quòd se præstiterint indignos, eiciuntur à facie & visione Dei in tenebras exteriores, in tenebras sempiternas, quia quum lux venisset in mundum, ipsi fuerunt rebelles lumini, & magis dilexerunt tenebras quàm lucem, eo quod mala erant eorum opera quæ à luce veritatis redargui noluerunt.

Iob. 21.

IOAN. 3.

Regio mortis.

Iob. 10.

¶ Quoniam ergo cæcata per incredulitatem mente interiores sibi tenebras superinduxerunt, meritò ad exteriores tenebras detruduntur, vbi lux perpetua & lætatio, vbi inextinguibile gehénæ incendiū & desperatio, vbi demonum furor inplacabilis, vbi fletus & stridor dentium interminabilis, Hęc est regio mortis & exilium vitæ. Hęc est terra tenebrosa & operta mortis caligine, terra miseriæ & tenebrarum, vbi vmbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

APOC. 14.

Iob. 24.

¶ Ibi erit fletus & stridor dentium, vbi per horum metaphoram membrorum irrequietas & intolerabiles damnatorum pœnas expressit, quando fumus tormentorum ipsorum ascendet in secula seculorū, & transibunt ab aquis niuiū, ad calorem nimium. Stridor dentium (inquit Rabanus)

nus)
scatur

I
fiat ti

¶ Vad
me co

tibi E
dixit:

vnicu
tum h

cit hic
dideri

domin
didisti

quia e
tibi. C

nostru
nem n

tamen
cum C

didisti,

D
A S

da. Pri
cundur

tio, ibi
sto con

¶ Circa
firmati

virtute
mò mu

ralytic

nos) prodeat indignantis affectum, eo quod sero sibi irascatur, quod tam pertinaci improbitate deliquit.

¶ Circa quartum, quod est Centurionis serui perfecta sanatio subditur:

Et dixit Iesus Centurioni: Vade, & sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

M

*Quarta
leat fides.*

¶ Vade, inquit, de tua petitione securus, & sicut credidisti me corpore absentem posse sanare puerum tuum, ita fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora, scilicet qua Christus dixit: Sicut credidisti fiat tibi. Considera quantum valeat unicuique ad salutem fides propria, quandoquidem tantum huic languido valuerit fides aliena. Caterum (vt dicit hic Origenes) sic fiet verè unicuique homini sicut crediderit, secundum mensuram fidei metietur ei & ista à domino gratia, ideòque dixit ad illum dominus: Sicut credidisti fiat tibi. Credidisti quia omnia possum, credidisti quia ego sum dominus omnium, sicut credidisti, ita & fiat tibi. Credamus & nos Iesum Christum Deum ac dominum nostrum omnia posse, vbique presentem esse, remissionem nobis cunctorum peccatorum eius indulgentiam (si tamen præcepta seruamus) largiri, vt quisque nostrum cum Centurione isto audire mereatur: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.

DOMINICA QVARTA

post Epiphaniam.

Ascendente Iesu in nauiculam, sequuti sunt eum discipuli eius. A

Matth. 8.

¶ In hac lectione tria principaliter sunt consideranda. Primum est, Christi vnà cum discipulis nauigatio. Secundum est, Inter nauigandum periculosa maris concitatio, ibi: Et ecce motus magnus. Tertium est, Iubente Christo concitati maris sedatio, ibi: Et accesserunt.

¶ Circa primum aduerte, quòd postquàm dominus ad confirmationem suæ illius in monte doctrine, diuinitatis suæ virtutem pluribus in miraculis ostendisset, inter quæ primò mundauit leprosum, Deinde Centurionis seruum. Paralyticum absens solo voluntatis imperio sanauit, & febrientem

DOMINICA QUARTA

brientem socrum Simonis eiusdem imperij sui virtute fugata febre curauit, multosque dæmoniacos à spiritibus liberauit immundis, & omne morborum genus ab ægrotantium corporibus depulit, post hæc omnia præsentis historia lectionis est subsequuta, quatenus & ipsi discipuli, Christi virtutem in sui liberatione perciperent. Vnde ait hic Cyrillus:

¶ Quia discipuli cæteros omnes à Christo beneficiatos videbant, decebat etiam ipsos per proprium sensum in Christi beneficiis delectari. Non enim simili sensu considerat quis ea quæ in alienis corporibus fiunt, & quæ in suo. Ideoque nunc discipulos & mari & ventis dominus exponit.

*opera
Christi tã
in mari
quam in
terra.
Marc. 4.*

¶ Quum ergo (vt dicit Origenes) multa, magna, & miranda ostēdisset in terra, transiit ad mare, vt & ibidem adhuc excellentiora opera demonstraret, quatenus terræ marisque dominum se esse cunctis ostēderet. Porro secundum Marcum etiam turbas declinare volens in naticulam ascendit. Ait enim: Et congregata est ad eum turba multa, ita vt nauim ascendens sederet in mari. Et infra: Et ait illis (nimirum discipulis suis) in illa die quum sero esset factum: Transeamus contra. Et dimittentes turbam, assumunt eum ita vt erat, id est, (vt innuere videtur Euangelista) fatigatum & ieiunum, in naui.

¶ Vbi est aduertendū tria dominum quum fatigatus esset à turbis, quod se reciperet habuisse refugia, videlicet, nauim, montem, & desertum. Ita nunc ad nauim cōfugit.

*Discipuli
eum sequū
tur.*

¶ Ascendentem autem in nauiculam dominum discipuli eius sequuti sunt. Alioqui non essent eius discipuli, si non ipsum sequerentur. Et quidem libenter & cupidè dominum & magistrum sequebantur, tracti & sermonum eius suauitate, & admiratione suorum operum, & benignissima conuersationis eius consuetudine, ita vt eum relinquere non possent.

¶ Sanè quum tam turbis quàm discipulis præsentibus atque spectantibus signa multa (vt iam dictum est) dominus adidisset, nunc mare ingressurus solos sibi adiungit discipulos, cuius rei Chrysostomus rationem adsignans dicit: Quod discipulos tantum secum hic retinuit dominus, nec frustra nec casu fecit, verum vt futuri signi miraculo ipsos corroboraret. Nam palestræ magister optimus ad

virtut.

vtunq
rentur
uersis
turbas
que &
prædi

Et
uicula

¶ Hic p
tatio. V
turbati
mitio,
¶ Circa
speratō
ventor
operire
dit pro
tabante
facta e
uim, ita
tis sup
videret
lam pro
cula flu
vbi ne
imortu
sapien
cala ei
¶ Porro
sante o
fecit tu
Cur ho
auxiliu
manife
sed pos
thesau
dixit ei
metips

viranque eos exercebat, ne videlicet aut terrore vince-
rentur, aut efferrentur honoribus, & simul in ferendis ad-
uersis facit meliores, quoniam vt signa demonstrarentur
turbas quoque admittebat, vbi verò ad signa timor quo-
que & tremor imminebat, eos solos recipiebat quos ad
prædicationem & pericula erat missurus.

¶ Circa secundum dicitur:

Et ecce motus magnus factus est in mari, ita vt nauicula operiretur fluctibus.

¶ Hic ponitur periculosa maris inter nauigandum concitatio. Vbi duo sunt consideranda. Vnum est, ipsa maris cō-
turbatio. Alterū, Christi domini in periclitante nauis dor-
mitio, ibi: Ipse verò dormiebat.

¶ Circa primum dicit: Et ecce, quasi dicat, repentè & in-
speratò, quum prius esset tranquillitas, motus magnus &
ventorum & vndarum, factus est in mari, ita vt nauicula
operiretur fluctibus. Vnde apud Lucam habes: Et descen-
dit procella venti in stagnum, & complebantur & pericli-
tabantur. Quod Marcus manifestius explicat, dicens: Et
facta est procella magna venti, & fluctus mittebat in nauim,
ita vt impleretur nauis. Eleuabātur enim fluctus ma-
ris supra nauiculam altitudine magna, ita quòd nauicula
videretur esse in profundo, & subitò quasi ipsam nauicu-
lam prorsus obruturi recidebant, sicque exagitata nauicu-
la fluctibus replebatur. Hæc enim sunt maris pericula,
vbi nec castra, nec portus, nec hominū haberi potest ad-
itorium, quæ nemo nisi expertus nouit, iuxta quod per
sapientem dictum est: Qui nauigant mare, enarrant peri-
cula eius.

¶ Porro tempestas hæc non fortuitò, sed Christo dispen-
sante oborta est. Vnde Orige. Ingressus nauiculā, inquit,
fecit turbari mare, commouit ventos, concitauit fluctus.
Cur hoc? Ideo vt discipulos mitteret in timorem, & suum
auxilium postularent, suam quoque potentiam rogantibus
manifestaret. Illa enim tempestas non ex sese oborta est,
sed potestati paruit imperantis, eius qui eduxit ventos de
thesauris suis, qui terminum mari arenam constituit, &
dixit ei: Hucusque venies, & nō supergredieris, sed in tem-
petiplo confringentur fluctus tui.

Huius

B
*Repentina
maris cō-
motio.*

Luc. 8.

Marc. 4.

Ecle. 43.

*Tempestas
praesens*

DOMINICA QVARTA

¶ Huius ergo iussione & præcepto, orta est tempestas in mari propter occasiones iam memoratas. Tépeſtas ſané grandis & mirabilis, qualis illa fuit quæ facta est circa nauem in qua olim erat Ionas, quando miſit dominus ventum magnū in mare, & facta est tempeſtas magna in mari, & nauis periclitabatur conteri. Sic etiam diſpenſante domino aduerſitates graues (quaſi procelle maris) fidelibus ſuſcitantur, nō vt per impatientiā contra Deum murmurēt, vel animo facti puſillo deſperent, ſed vt anguſtiis preſſi dominū ex toto corde inuocātes, ad ipſius auxiliū cōfugiant, vtque omnem torporem excutientes in operibus pietatis ſolicitiuſ ſemetipſos exerceant, exēplo eius qui ait: Ad dominū cum tribularer clamaui, & exauit me. Qui rurſum ait: Clamauerunt ad dominum quum tribularentur, & de neceſſitatibus eorum eduxit eos.

Aduerſitas proſperitate ſalubrior. ¶ Sicut enim proſperitas adulatrix, blandaque voluptas plurimos auertit à Deo, ita etiam aduerſitas feriens, ad Deum pleroſque qui aberrauerāt denuo redire compellit. Sed & Apoſtolos ſuos iam præparaturus & inſtitutus, vt cognoscerent ſe in omni neceſſitate refugium ad ipſum habere debere, præcepit iam motum hunc maris excitari, magna ergo & non puſilla tempeſtas facta eſt,

Orige.

cyril.

vt magnum opus oſtenderetur, quantōque fluctus nauiculae irruerant, tantō magis timor diſcipulos conturbabat, vt plus magis per mirabilia ſaluatoris deſiderarent liberari. Proinde cum magna diſpenſatione videtur eſſe præactum, ne mox poſtquam tempeſtas inuadere cepit nauiculam, quærent diſcipuli à Chriſto ſuffragium. Sed poſtquam iam malum inualuit, vt maniſeſtior fiat diuina maietas poteſtatis.

¶ Circa ſecundum dicitur:

Ipſe vero dormiebat.

Ambroſ. Chriſti in nauis dormitio. ¶ Vnde apud Marcū habes: Et erat ipſe in puppi ſuper ceruicem dormiens. Suprà habes quia pernoctabat in oratione, quo modo igitur hic in tempeſtate dormit? Sed exprimitur ſecuritas poteſtatis, quo modo omnibus timētibus, ſol⁹ intrepid⁹ quieſcebat. Sed quieſcebat corporis ſomno, quū diuinitatis myſterio itēderet. Nihil enī ſine verbo fit. ¶ O res mirabilis & ſtupenda, is qui nunquam obdormit, nunc dormit: is qui cælum & terrā gubernat, dormit: qui nunquā dormit neque dormitat, ipſe dormire dicitur. Dormiebat

miebat qu
corpore, ſ
ſtolos per
bat corpor
demonſtr
prabile in
ret & vigil
illud ſanct
¶ In hac ig
perſona ſu
qui vt hon
coërcet. P
dicte Cyril
non timui
diſſent eū
preſtans te
tationis gr
lum, cogn
magnitud
tanquam a
ſum domi

Et acce
ne ſaluſ n
¶ Hic deſc
Vbi quatu
nientis pe
lorum tim
ſus. Tertiu
teſus. Qu
Vbi Porro
¶ Circa pri
ſolicitatio,
metu cōte
& nō mod
tuent eun
Marcum i
Redicunt i
Vbi ſecun
dominū, &
miebat

miebat quidē corpore, sed vigilabat deitate. Dormiebat corpore, sed cōturbabat mare, erigebátque fluctus & apostolos perterrebat, suam potentiam ostensurus. Dormiebat corpore, sicut & ad puteū de itinere fatigatus sedebat, demonstrās quia verē humanū corpus portabat, quod corruptibile induerat. Dormiebat corpore, ut apostolos suscitaret & vigilare faceret. Ipse qui dormiebat corpore verbū illud sanctum dicit: Ego dormio, & cor meum vigilat.

Ioan. 4.

¶ In hac igitur nauigatione dominus vnus eiusdemque personæ suæ vtranque naturam dignatur ostēdere, dum is qui ut homo dormit in nauī, furore maris ut Deus verbo cōterret. Prouiso tamen dormiebat, ut dictū est. Nam (ut dicit Cyrillus) si vigilante domino tēpestas accidisset, vel non timuissent discipuli, vel nō exorassent, vel nec credidissent eū posse tale aliquid facere. Quapropter dormit, prestans tempus timori. Et hoc quidem dominus exercitationis gratia permisit, ut quum confessi fuerint periculum, cognoscāt miraculi magnitudinem. Vnde postquam magnitudo periculi ad intolerabilē metum eos vrgebat, tanquam aliam salutis spem non habentes, nisi solum ipsum dominum virtutum, eum excitauerunt.

Prouisa
tempestas

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Domine salua nos, perimus.

¶ Hic describitur iubente domino cōcitati maris sedatio. Vbi quatuor sunt consideranda. Primum est, Christi dormientis per discipulos suscitatio. Secundum est, discipulorum timore vacillantium increpatio. Ibi: Et dicit eis Iesus. Tertium est, Christi virtuosa iussio. Ibi: Tunc surgens Iesus. Quartum est, sedatis fluctibus hominū admiratio. Ibi: Porro homines.

¶ Circa primū, quod est dormientis Christi per discipulos suscitatio, dicit Origenes: Quod tanto discipuli fuerunt metu cōterriti, & penē animo alienati, ut irruerent in eū, & nō modeste aut leniter suggererēt, sed turbulēter suscitarent eum dicētes: Domine, salua nos, perimus. Et apud Marcum id liquet manifestius. Ait enim: Et excitāt eum, & ridicunt illi: Magister, non ad te pertinet quia perimus? Vbi secundū Augustinum, eadē est sententia excitantium dominū, & volentium saluari. Nec opus est quærere quid

D
Christum
ut discipu
li suscitāt

N horum

DOMINICA TERTIA

horum potius Christo dictum sit, siue enim aliquid horum dixerint, siue alia verba que nullus Euangelistarum commemorauit, tantundem autem valentia, quid ad rem inter est? Quanquam & hoc fieri potuerit, ut pluribus eum excitantibus omnia hæc, aut aliud ab alio dicerentur. Vbi Origenes discipulos compellans, dicit: ¶ Dominum saluatorem vobiscum habetis, & timetis periculum? Vita vobiscum est, & de morte solliciti estis? Maris turbinem timentes creatorem eius presentem suscitatis, quasi non possit dormiente corpore fluctus sedare? Sed ad hæc respondere possent discipuli. Paruuli & adhuc infirmi sumus, ideoque trepidamus. Necdum vidimus crucem Domini, necdum nos confirmauit passio Domini & resurrectio, non ascensio in excelsis, non missio & descensio spiritus sancti paraleti, propterea fragiles nutamus, propterea & sæpe audimus à domino increpationem pusillæ fidei, sed supportamus libenter, voluntariè sustinemus. Vnde & nunc subditur:

E *Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis modicæ fidei?*

*Modica
discipulo-
rum.
fides ar-
guitur.*

¶ Vbi notatur secundum, Videlicet, discipulorum vacillatiuum modicæ fidei increpatio. Quid, inquit timidi estis modicæ fidei? Apud Marcum sic: Quid timidi estis, necdum habetis fidem? Et apud Lucam: Vbi est fides vestra? ¶ Sed dicat aliquis: Quomodo fuerunt discipuli modicæ fidei qui confugerunt ad auxilium Christi? Respondet Chrysostomus, credidisse quidem eos, Vnde & discipuli fuerunt Christi, non futuri discipuli si non credidissent. Fides tamen ista iuxta verbum Christi modica erat, vnde & Dominus increpat eos, quasi dicens: Creditis quidem me posse adiutare vos, veruntamen non creditis me idem posse deum mentem, quod & vigilantes. Quia igitur fides in vobis modica est, ad eam augendam, vosque in ea exercitadum in nauim assumpsi mecum, & hanc tam validam concitanti tempestatem. Quis non tanta vobis inest fides ut dicere possit: Si habitauero in extremis maris, ecce illic manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Noui equidem fidem vestram. Dominum etenim me dicitis. Creditis etiam me creaturis omnibus dominari, & sic me posse imperare potestati maris, eiusque fluctus sedare. Creditis quoniam verbis elementa mundi corripere possim. Vnde & open ex me queritis, sed ideo hæc omnia non sufficiunt, quod pu-

tris me non
nis me ita & i
pore me dorm
tala & vbi est

*Tunc su
est tranquilla*

¶ Hic notat te
ges, inquit, ni
citat eum imp
à ventis tatur
ebullies exur
& horridiorē
cū rates & à v
do maris ebu
¶ Vrgēs ergo
rent, & mari,
imperium tan
obtemperant
rum faciunt v
dicitur: Tu d
ctum eius tu
ga. Quando
ex toto mox c
tus cocutium
pellas, tanta
eius turbatio
¶ Vnde Orig
creaturis. Ut
& facta est tri
& tempestate
da & magna
pōtia magn
narum in eo
tranquillit
mum contur
larantur. V
lam proc
Sulcabat
Quum su
Vertitur,

tatis me non eadem quoque posse dormiētem, quia putatis me ita & iam diuinitate & ratione dormire, sicut corpore me dormire videtis. Quid itaque timuistis? aut quātala & ubi est fides vestra? Sequitur:

Tunc surgens imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna.

(Hic notat tertiū, id est, domini iussio virtuosa. Tūc surgēs, inquit, nimirū à somno, imperauit vētis & mari. Bene dicit eum imperasse vētis & mari, quoniā tēpestas hęc nō à ventis tātum fuerat excitata, sed & ex ipso maris fundo ebulliēs surgebat, & eleuabātur vnde quę tempestatem & horridiorē facerēt & periculosiorē. Itaq; discipuli periclitātes & à vi vētorū desup ex aēre, & ab vndis ex p̄fundo maris ebullietib⁹ aucto discrimine, grauiter affligebāt.

Surgēs ergo Dominus imperauit ventis, vt flare cessarent, & mari, & eleuationes suas coerceret. Porro Christi imperium tantæ virtutis est, vt res etiam insensibiles illi obedierent. Nam sicut hic patet etiā spiritus procellarum faciunt verbum eius. Ipse est enim cui per Psalmistā dicitur: Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas. Et facta est, inquit, trāquillitas magna. Quando maris fluctuatio naturaliter terminatur, nō ex toto mox conquiescit, sed aliquāto tempore adhuc fluctus cōcutiuntur: sed quum imperio Christi cessauit tempestas, tanta facta est tranquillitas, vt nec vestigium aliquis turbationis remanserit.

(Vnde Orige. Imperauit vētis & mari sicut suis creator creaturis. Vt potens, vt Dominus imperat ventis & mari, & facta est trāquillitas magna, nimirum de vēto magno, & tempestate magna. Decet enim hunc magnum miranda & magna facere. Ideoq; paulò antè magna accinctus potentia magnificè cōturbauit profundum maris, & nunc parum in eo ipso ostendens suæ magnificentiam potestatis tranquillitatem magnam fieri iussit. Hęc ideo, vt nimum conturbati Apostoli, postea magnificè exhilarati laetentur. Vnde cecinit Poëta pius:

Iam procul à terris fuerat ratis, actaque flabris
Sulcabat medium puppis securo profundum.
Quum subito fera surgit hyems, pelagúsq; procellis
Vertitur, & trepidam quatiunt vada salsa carinam.

N ij Per-

E
christus
vt elemē-
tis imperas

Sedulius.

DOMINICA QVARTA

Perculerat formido animos, seseque putabant
 Naufraga littoreis iam tendere brachia faxis.
 Ipse autem placidum carpebat pectore somnum,
 Maiestate vigil, quia non dormitat in æuum.
 Qui regit Israel, neque prorsus dormiet vnquam.
 Ergo vbi pulsa quies, cunctis clamantibus vna
 Voce simul, miserere Deus, miserere perimus,
 Auxilio succurre pio. Nil vota moratus,
 Exurgens dominus validis mitescere ventis
 Imperat, & dicto citius tumida æquora placat.

G *Costantiae documentum* Dedit sanè per hæc omnia nobis dominus figurâ & doctrinæ imaginē (vt dicit Origenes) vt & nos in omni cōturbatione & contumelia patientiam teneamus, stabiles simus, fidem non deseramus. Et si omnis iste mundus, quā mare, ebulliat atq; in furorē cōsurgat, & si omnes venti & vertigines dæmonū vndiq; sæuiāt: & si omnis principatus & potestas mūdi, quasi quædā maris tempestas, cōcitetur, & in iracūdię tumore spument, & furiāt super sanctos: & si adhuc vsq; ad cœlos & fremitus concitantes abuersum vos, nolite timere, nolite turbari, nolite contremiscere, nolite deficere. Omnes enī quotquot in fidei nauicula cū domino nauigatis, & si ipse dormiat, pio somno nostram patientiam & tolerantiam expectās, vel impiorum pœnitentiam & conuersionem sustinēs, alacriter ad eum accedite, orationibus instātes, & cū propheta dicentes: Exurge, quare obdormis domine? exurge, & ne repelas in finem. Et ipse surgēs imperabit vētis, id est, his ab-reis dæmonū spiritibus. Ipsi enim cōmouent huius seculi potestates, quasi quasdā maris tempestates, ad persecutionem sanctis omnibus immittēdā, ad cōtumelias fidelibus ingerēdas. Omnibus dominus imperat, omnibus cōminatur, omnia mitigat, facitq; & circa corpus & spiritū tranquillitatem magnā, pacē ecclesiæ, & mūdo serenitatē.

Tentatis vt adest Christus. Quo modo nanq; sapius concilia infidelium commota sunt aduersus veram & firmam Ecclesiam? Aliquoties per ganorū, aliquoties hereticorū, quanta ferocitate huius seculi principes quasi maris fluctus violētī irruerūt, perdere prorsus Ecclesiæ filios se posse arbitrātes? Sed surgens Dominus increpauit dæmonum ventos, & omnes euanescere fecit audaces fidei aduersarios, magnāq; pacē & tran-

tranquillitate
 (Hinc aduer-
 neminem po-
 eticium fidei
 spiritalis pro-
 rem excitet
 si iam non do-
 ne nostri torp-
 mox orta nob-
 citemur. No-
 ligui, qui tem-
 Certum est
 pe causam est
 dat in hac na-
 fuisse periclit-
 no scriptum e-
 rum, & nolite
 ramini in pe-
 Non turbat
 ladam habet
 parent, ipsar-
 lūis meritis s-
 lit bonis mu-
 forarum pura-
 tat massam
 (Hic in serm-
 nize: Anathe-
 oram hostib-
 minatus est s-
 tam redunda-
 nates filios de-
 permittent
 man, mox li-
 bus pleno fla-
 Quam igitur
 uesti rector
 aduerte (vt ia-
 nauigere, di-
 um Christo-
 filius deum c-
 pacem arc-
 etui deo, ne

tranquillitatem dedit ecclesiæ.

(Hinc aduertendū est, vt dicit Ambrosius, sine tentatione
neminem posse ex hoc vitæ curriculo demigrare, quia ex-
ercitium fidei tentatio est. Subiecti igitur sumus nequitix
spiritualis procellis Sed quasi peruigiles nauix gubernato-
rem excitemus qui non seruiat sed imperet ventis. Qui &
si iam non dormiat sui corporis somno caueamus tamen
ne nostri torporis somno nobis dormiat & quiescat: & sic
mor orta nobis tentatione, quasi quadā tempestate, peri-
citemur. Non enim desunt siue homines siue spiritus ma-
ligni, qui tempestatem nobis suscitare præsto sint.

(Certum est enim malorum hominum cōmercia persæ-
pe causam esse periclitationis bonorū. Quum ergo & Iu-
das in hac nauicula cū discipulis fuerit quis miretur hanc
fuisse periclitatā? vnde & præcipiente per Moysen domi-
no scriptum est: Recedite à tabernaculis hominū impio-
rum, & nolite tangere quæ ad ipsos pertinent, ne inuol-
taminī in peccatis eorum, & pereatis. Hinc Ambrosius:
(Non turbatur nauis quæ Petrum habet, turbatur ea quæ
Iudam habet. Nam & si in hac discipulorum merita nauig-
arent, ipsam tamen proditoris perfidia agitabat. Et qui
suis meritis firmus erat, turbabat alienis. Si ergo vnus ma-
lus bonis multis immixtus periculum parit omnib⁹, quid
facurum putas si multi mali ceterorum qui mali non fue-
runt massam fermentauerint?)

(Hic in sermone domini Iosue ad multitudinem populi
Israel: Anathema in medio tui est Israel non poteris stare
inter hostibus tuis donec deleatur ex te qui hoc conta-
minatus est scelere. Ecce vt hominis vnus flagitium in to-
tam redundat multitudinem. Testatur proinde scriptura
inter filios dei apparuisse etiā Satan, idque effecisse deo
permittente, vt Iob vir sanctus & bonus opibus suis pri-
uatus, mox liberis priuatus, dehinc toto corpore vulneri-
bus pleno flagellaretur.

(Quum igitur videas etiam Apostolos quibus dominus
abest tentationum secularium procella turbari, vel ex hoc
morte (vt iam dictū est) neminē sine tētatione hanc vitā
transigere, dicente Apostolo: Omnes qui piē volunt viuere
in Christo Iesu, persecutionem patientur. Sed diligen-
tius deum omnia cooperatur in bonum. Vnde & per Ra-
phaelem archāgelum ad Tobiam dicitur: Quia acceptus
est deo, necesse erat vt tentatio probaret te.

H
In nauē
christus
dormit.

vnde piū
periculi.

Num. 16

104n. 12.

Iosue. 7.

Iob. 1.

Cur p̄j tō
tatione
pulsatur.

2. Tim. 3.

Roma. 8.

Tob. 12.

DOMINICA QVARTA

¶ Sed & nūc quoque tētationum procellis & nos & totam Ecclesiam agitari permittit Deus, vt ad ipsum inter angustias supplices confugiamus, & ipsius opem qui solus est tūtis eripere nos potest malis imploremus, exemplo sancti regis Iosaphat, qui circumseptus angustiis ad Deū supplex ait: *Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te. Dormit ergo & nobis interdum Christus, vt vel periculorum vrgētium necessitate compulsi, acquiescamus ei qui nos commonefacit, dicens: Omnem sollicitudinem vestram proiicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.*

I ¶ Vt autem scias quanta dominum debeas inuocare fiducia, audi ipsum per Psalmistam dicentem: Inuoca me in die tribulationis eruiam te & honorificabis me. Et rursum de iuuocante se. Quoniam, inquit, in me sperauit liberabo eum, protegam eum quoniam cognouit nomen meum. Clamauit ad me & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Et tu ergo per ipsius opem superata tentatione ereptus à tribulatione malorum & dolore gratias agens Deum glorifica eorum exemplo de quibus in litera subditur:

Porrò homines mirati sunt dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei.

¶ Vbi notatur quartū videlicet, sedatis fluctibus hominū admiratio, Ait enim: Porrò homines mirati sunt. Qui homines, inquit Origenes. Et respōdet, scilicet hanc habentes nauiculam. Non putes hic per homines Apostolos significatos. Nusquam enim inuenimus præter honorem cognominari domini discipulos, sed semper aut Apostoli aut discipuli nominantur. Mirabantur illi homines, hi qui cum eo nauigabāt, hi quorum erat nauicula, hi qui in nauicula sese transgebant, hi mirabantur.

¶ Et quidem admiratione dignum fuit mare à profundo commotum mitigari eiusque elatos deplacari fluctus, ferentes compeisci ventos.

K ¶ Nec tamen interrogantes dicunt. Qualis est iste, sed aliter Christus serentes quod hic talis est, cui mare & venti obediunt, vt Moysē Qualis est iste, hoc est quantus, quā fortis, quā potēs, & Heliam quā magnus. Maior est Moysē, potentior Heliam. Equibus vnus ligno mari percusso cum labore mare discedit, alius ictu melotæ Iordanem pertransiit. Iste verò vnus

Vnde nobis fiducia.

*Christus
vt Moysē
& Heliam
maior.*

verbo

DOMINICA QVARTA

quam ascendit, nulla melius quam dominicæ passionis accipitur arbor. Cuius beneficio fideles quique adiuvi, cunctis mundi fluctibus, habitatione patriæ cœlestis quasi stabilitatem securi littoris obtinent. Quod autem ipse in nauiculâ cum discipulis ascendit, quid significet, alibi reperit, quem prænunciato passionis resurrectionisque misterio, mox dicebat ad omnes: Si quis vult post me venire abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Sequitur ergo eum discipuli eius, qui assidue carnis mortificatione, aut pro ipsius amore perpessus tormentis, vel ipsa etiam dura morte ipsum imitantur.

Matt. 16

M
passionis
christi
ty
pus.

¶ Discipulis autem nauigantibus Christus obdormiuit quia calcantibus seculum fidelibus, futuri que regni quædam animo meditantibus, & vel secundo spiritus sancti fluminis vel proprii remigio conatus, infidos mundi fastus certatim post terga iactantibus, tempus, subito dominicæ passionis aduenit. Domino ergo puppim crucis (qua somni mortis carperet) ascendente, fluctus blasphemiarum persecutorum, dæmoniacis excitati procellis, adsurgunt. Quibus tamen ipsius patientia turbatur, sed discipulorum inbecillitas concutitur, trepidat, periclitatur. Itaque perhibente in cruce Christo, quasi magnus in mari motus factus est quando magna in elementis mundi fuit facta mutatio.

Lucæ. 23.

1. cor. 1.
ipse dormiebat.

Nam & tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, & templum templi scissum est in duas partes, à summo usque deorsum & terra mota est, & petreæ scissæ sunt, & monumenta aperta sunt, & quasi nauicula operiebatur fluctibus, quando omnium mentes contra crucem fluctuabant. Nam crucifixus insultabat latro & iudei blasphemabantur discipuli vacillantes trepidabant. Iudeis etiam facta est causa scandalum, Gentibus autem stulticia. Ecce quàm magnus motus contra nauiculam Christi motus. Ipse vero inter tantarum commotiones dormiebat, nã emisso in cruce spiritu, mortis somnum accepit. Suscitant autem dominum discipuli ne huiuscemodi fluctuum feritate dispereant, quia crucis mortem viderant, maximis votis resurrectionem quaerunt, ne si diutius ipse morte carnis sopiretur, eorum mentes spirituali in perpetuum morte periret.

Expergitur.
scitur.
Mar. ult.

¶ Porro surgens à somno mortis primum increpat eorum fidei pusillitatem. Nam (ut dicit Marcus) exprobrauit illorum credulitatem illorum & duritiam cordis. Dehinc ventum imperat

imper
am str
bat mo
fecit, q
do lab
facta
hæc or
diunt e
¶ Porro
imbuti
conscie
qui non
israel, s
æquor
tum ni
uorum
dor obi
ma ref
¶ Veru
bernate
est) nō
scet, re
¶ Libet
liter be
ber, in
post ce
electi c
negotii
mortal
ne supe
mero s
infirmis
¶ Alibi
sciumq
ipse fra
diceret
tia tunc
mersæ
no nau
& luda
toris) d

imperavit, quia resurrectione celebrata diaboli superbi-
am stravit, dum per mortē suam destruxit eum, qui habe-
bat mortis imperium. Tempestatem etiam maris cessare
fecit, quia vesanam iudæorum rabiem de sepulchro surgē-
do labefecit, & sic tandem confirmatis in fide discipulis
facta est tranquillitas magna. Nos verò homines vidētes,
hæc omnia, dicimus: **Quis est hic?** quia venti & mare obe-
diunt ei.

¶ Porro nos quoque singuli, quum signo dominicæ crucis
imbuti, seculum relinquere disponimus, nauem profectō
conscendimus, cū Iesu stagnum transfretare conamur. Sed
qui non dormitavit, neq; obdormiet, custodiens semper I-
srael, sæpe tamen nauigantibus nobis, quasi inter fremitū
æquoris obdormit, quādo crebrescente inter medios virtu-
tum nisus, vel immundorum spirituum, vel hominum pra-
uorum, vel ipso nostrarum cogitationū impetu, fidei splē-
dor obtrebescit, spei celsitudo contabescit, amoris flam-
ma refrigescit.

¶ Verū inter huiusmodi procellas ad illum necesse est gu-
bernatorē curramus, illū seduli excitemus, qui (vt dictum
est) nō seruiat, sed imperet ventis. Vox tēpestates compe-
scet, refundet tranquillitatem, portum salutis indulgebit.

¶ Liber inter hæc discussa apostolici nauigij varietate, qua
liter bonos suū secretum iuuet, malorū ve permixtio tur-
bet, intueri. Ecce enim (vt à perfectioribus inchoemus)
post celebrata dominicæ resurrectionis solennia septem
electi discipuli nauem piscaturi ascendunt, & quia Petrus
negociis secularibus exierat, iam dominum in littore im-
mortalitatis stantem cernere, iam cum illo epulari, iā ma-
ne supernæ lucis aspirāte, mystico magnorum piscium nu-
mero sua retia impleta, nec tamen rupta suscipere, atque
infimis seculi fluctibus extrahere meretur.

¶ Alibi Petrus iubente domino retia laxat in capturam pi-
sciumque comprehendit multitudinē copiosam. Sed quia
ipse fragilis adhuc animi fuerat, ita vt Christo tremens
diceret: Exi à me, quia homo peccator sum domine, & re-
tia tunc rupta sunt, & si non socij adiunxissent, naues etiam
mersæ subsiderent. Item in hoc loco discipuli cum domi-
no nauem conscendunt, mare adeunt, sed quia intererat
& Iudas, & dominus in puppi (quæ sedes erat governa-
toris) dormisse, & ventus pontusque de foris sæuissime perhi-
bentur

N

Beda.
Nauigare
& pericli
tari mysti
cè.

O

Gregor.
Ioan. vlt.

Boni vt
gaudent,
tranquilli
tate.

Luc. 8. 5.

Tēpestas
propter
malos.

DOMINICA QUINTA

bentur. Nam & si multa illic discipulorum merita nauigabant, tamen (vt dictum est) adhuc eam nauem perfidia proditoris agitabat.

Act. 10. ¶ Item Paulus cum fratribus Ierosolymam nauigans, & die Pentecostes ibi spiritussancti gaudia celebrare festinans, recto cursu cuncta peragrat. Porro ab Ierosolymis Romam relegatus, quia cum infidelibus iter agit, mare furit, venti refragantur, imber imminet, frigora fatigant, astra obnubilant, terra negatur, triticum in mare iactatur, nauis armamenta tolluntur, ipsa postremò nauis arenis illisa dissoluitur, nauæ quæ non agnoscunt terram, nauis petunt. Et qui vndas seculi onerati cupiditatibus subierit, eodem aduersante seculo, vix nudi euadunt. Iuxta quoddam Apostolus ait: Ipse autem saluus erit sic tamen quasi per ignem.

1. Cor. 3.

DOMINICA QUINTA
POST EPIPHANIAM

Simile factum est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Mat. 13.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria notantur. Primum est, agri mystici diuersa seminatio. Secundum est, ligni seminis crescentis deprehensio. Ibi: Accedentes ergo serui. Tertium est, patrisfamilias iuxta prouidâque discretio ibi: Serui autem dixerunt.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, boni seminis in agro seminatio. Secundum, maligni seminis fraudulenta superfeminatio. Ibi: Quum autem dormirent. Tertium, vtriusque seminis in germine manifestatio. Ibi: Quum item creuisset herba.

Diabolus quid seminat. ¶ Circa primum aduerte, quod nullus vnquam tam purum in agro suo sparsit semen, quin & herbae malae simul eorentur. Vnde & Dominus noster Iesus Christus licet purus & optima virtutum & doctrinae semina per se & per Apostolos suos seminauerit in hoc mundo, tamen quia diabolus diuinorum operum peruersus æmulator, semina errorum & vitorum (semina utiq; mala & venenosa) in eodem mundi istius agro superfeminavit in graue boni seminis

minis
fentis
¶ Sim
Eccle
in agr
rus
¶ Siqu
& ips
seipsu
semen
¶ Vbi
triple
deles
¶ Sanct
semen
tur, vt
rum &
seruat
minet
mista.
¶ Adh
nisce
verbi
lescit.
nima
Hoc e
uersu
¶ Secu
scriptu
ipse d
semen
Az F
piz vi
¶ Tert
grana
conco
fortitu
semin
¶ Cau
& im
lat. S

minis detrimētum zizania copiosa succrescunt prout presentis sancti Euangelij parabola manifestat.

¶ Simile, inquit, factum est regnum cœlorum, id est, status Ecclesiæ militantis, homini qui seminauit bonum semen in agro suo. Ostensurus qualis & iam sit, & qualis sit futurus status Ecclesiæ parabolam hanc loquutus est.

¶ Siquidem iuxta hanc similitudinem, suum bonum semē & ipse seminauit, Vnde & in expositione huius parabolæ seipsum seminatorem appellat dicens: Qui seminat bonū semen, est filius hominis. Ager autem est mundus.

¶ Vbi est aduertendum, q̄ cœlestis hic seminator, semen B
triplex seminauit, videlicet, verbum veritatis in mundo, si Triplex se
deles quosque in Ecclesia, & virtutes in anima. men Chri

¶ Sanē verbū veritatis (id est, verbum Christi) cōueniēter stus semi-
semen appellatur, nam sicut semen intra terram recondi- nat.

tur, vt illic forum, opportuno germinet tempore, sic nimirum & verbum Dei per auditū in corde credentis receptū seruatur vt tandem aliquādo per propositum pietatis germinet, & in operibus bonis afferat fructum. Vnde ait Psal mista. In corde meo abscondi eloquia tua.

¶ Adhæc, sicut semen terræ mandatū, nisi virtute influxionis cœlestis nō succrescit, ita sine irriguo gratiæ supernæ, verbi semē mente receptū, ad fructum boni operis conualescit. Deniq; sicut semē animantiū est alimentum, sic & anima fidelis viuūt in omni verbo quōd ꝑcedit de ore Dei Hoc ergo semē pi^o ac cœlestis agricola Christus per vni- Deut. 8.
uersū mūdū, siue per se, siue per suos, seminādo disperfit.

¶ Secundū semen sunt homines pij & fideles. De quibus Esaiæ. 61.
scriptum est: Isti sunt semen cui benedixit Deus. Vnde & ipse dominus parabolā per seipsum exponens, ait: Bonum semen sunt filij regni. Seminantur autē electi in agro sanctæ Ecclesiæ à Christo, vt & verbo doctrinæ, & exemplo piæ vitæ fructificent, spirituales Deo filios generantes.

¶ Tertium semen sunt animi virtutes, cuius feminis quasi grana sunt, fides spes, charitas, humilitas, patientia, pax, concordia, misericordia, iustitia, prudentia, temperantia, fortitudo, & huiusmodi. Talia enim diuinæ benedictionis semina in animas fideles spargit Christus.

¶ Cauendum verò est, ne diabolus quasi volucris rapax & immunda, cordis agrum depasturus, hoc semen tollat. Sed & piis satagendum est precibus quatenus apud

nos

DOMINICA QUINTA

Esaie. 17 nos hæc sancta semina in operibus bonis pullulando proficiant, iuxta quod per Esaïam dicitur: Manè semen tuum florebit. Porrò geminū salutis semen humanis mentibus Christus venit inspergere, gratiam videlicet & veritatem Vidimus (inquit Euangelista) gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratiæ & veritatis, vt videlicet veritatem intellectui, gratiam affectui seu volūtati infundat, vt intellectum illuminet veritas, & per desideria pia affectum dirigat, & rectificet gratia.

¶ Veritas piam mentem imbuens, producit in ea cognitionem sui, cognitionem mundi, cognitionem Dei.

¶ Porrò semen gratiæ quod seminatur in affectu, per desideria sancta exurgit in fructum bonorum operum, alioqui in vanum id homo accepisse videbitur, & ideo tollitur ab eo. Quumq; fuerit nudatus gratia, mox hunc malitia occupabit. Vnde per Prophetam dominus loquitur, dicens: Væ illis quū recessero ab eis. Quū recessisset à Saul

Osee. 9.

1. Reg. 16

spiritus domini bon^o, inuasit vexauitq; eū spiritus malus.

¶ Circa secundum, quod est maligni seminis fraudulenta superfeminatio, subditur in litera:

Quum autem dormirent homines, venit inimicus eius: & superfeminavit zizania in medio tritici, & abiit.

¶ In agro mentis humanæ non nisi bonum semen dominus inspergit (vt dictū est) sed suo vitio profert zizania. Vnde *Osee. 13.* per Prophetam: Perditio tua, inquit, ex te, ex me tantum *Leuit. 19.* auxilium tuum, *Qui* & in lege præcepit, dicens. Non feceris agrum tuum diuerso semine. Contrarium faciunt ij qui quum à malis cessare nolunt, gestiunt quæ bona sancta facere.

Malorum omniū causa duplex.

¶ Sanè malorum omnium quæ geruntur duplicem hinc dominus causam assignat, Videlicet hominum negligentiam, & malitiam dæmonum. De prima dicit: Quum autem dormirent homines, id est, negligenter agerent, & sancti negligenter salutem animarum. Secundum Augu. Quum dormirent homines, id est, negligenter se gererent præpositi Ecclesiæ, non attendentes nec vigilantes super gregē suū tunc venit inimicus homo, id est, diabolus, Dei & omnium bonorum aduersarius & inimicus.

¶ Aduerte, q̄ sicut in hac parabola Deus se hominem nancupat, sic etiam diabolū qui & ipse rationis est particeps hominem

hominem appellat. Itaq; negligenter agentibus tam subditis quàm prælatis, diabolus fraudi opportunum tempus esse ratus clam venit, quia plerunque etiã in angelum lucis se transfigurans, sub specie boni periculosus tentat. Venit ergo & superfeminavit zizania, quod dominus exponens dicit: Zizania, hi sunt filij nequam, videlicet adulteri, raptores, vsurarij, homicidæ, hæretici. Hi enim sunt semen diaboli. Quibus per Esaiam terribiliter Dominus intonat, dicens: Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Et hos quidẽ in medio tritici disseminat.

¶ Diabolus enim semper quærit pessimos homines bonis immiscere, vt eis sint impedimento & scandalo. Vnde & apud Esdram dicitur: Mixtum erat semẽ sanctum alienigenis gentibus terræ.

¶ Alienigenæ sunt homines fraudulentij & peruersi, aliorumque peruersores, præsertim hæretici, vulpes Sansonis, caudis iuncti, id est, pari malignitatis spiritu (tamen diuersis viis) ecclesiæ catholicæ quasi vastandæ segeti supplantandæ cõcordes. Huiusmodi pestilentissimos homines, pro dolor, dormientibus iis quorum intererat vigilare, vbique locorum, his nostris periculosiss, & (si vera est cõiectura) nouissimis temporibus diabolus disseminavit.

¶ Venit, inquit, inimicus eius, id est Christi, diabolus, & superfeminavit zizania. In agro enim huius mudi, vbi Christus seminavit doctrinã fidei & veritatis, superfeminavit errores, hæreses, & infidelitatẽ. In agro ecclesiæ vbi Christus seminavit homines pios & bonos, nepe filios regni, superfeminare non cessat homines impios & pessimos, vtiq; nutrimẽta gehænæ, filios perditionis. Deniq; in agro animæ, vbi Christus per spiritũ sanctũ seminavit virtutes & pia merita, diabolus superfeminat iniquitates & peccã.

¶ Et aduerte, quia diabolus nullum proprium agrum habet, sed mala atq; pestifera semina sua semper spargit in alieno, id est, in agro Dei. Siue enim nomine agri mundus intelligatur, siue Ecclesia, siue anima humana, omnes isti agri Dei sunt. Mundus enim est suus creatione, cõseruatione, gubernatione: Ecclesia sua est, institutione & redemptione: Animas autem suas esse ipse per Ezechielem testatur, dicens: Ecce omnes animæ meæ sunt. Licet ergo multa habeat diabolus semina, quia tamen agrum proprium

1. cor. 12.
Zizania
quid.

Esai. 1.

Malos
diabolus
immiscet
bonis.

3. Esdr. 8.

E
Christus
& diabo-
lus vt cõ-
traria se-
minant.

Ezech. 18